
 

 
 

EDITAL N.º 006/2023 
PSS/PMJ N° 001/2023  

 
 

 

O Prefeito de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando a 

homologação do resultado final do  Processo Seletivo n.º 001/2023, assim como, as condições estipuladas no respectivo edital e a legislação municipal de 

regência, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR o candidato listados no ANEXO ÚNICO do presente edital, devidamente aprovados no processo seletivo, para apresentação dos documentos 

comprobatórios de preenchimento dos requisitos de assunção ao cargo listados neste edital. 

 

2. Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias simples juntamente com o original para conferência do Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal. 

 
 
VIGIA – ALDEIA INDIGENA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ADILIO BENITES VIGIA ALDEIA 148 01 

REINALDO ROMERO VIGIA ALDEIA 147 02 

JACKES ROCHA VIGIA ALDEIA 143 03 

VALDOMIRO VERA VIGIA ALDEIA 058 04 

OSVALDO GARCIA VIGIA ALDEIA 156 05 

ONESIMO SARATE DE BRUM VIGIA ALDEIA 049 06 

CEZAR ROMERO RAMOS VIGIA ALDEIA 079 07 

DANIEL CÁCERES VIGIA ALDEIA 151 08 

SINFLORIANO BOLGADO VIGIA ALDEIA 152 09 

ADILSON RAMIRES MARTINS  VIGIA ALDEIA 136 10 

 
VIGIA   

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ELENICE DA CRUZ                                             VIGIA 119 01 

SEBASTIÃO MARQUES MELO                        VIGIA 110 02 

FERNANDO MEIRA                                     VIGIA 097 03 

JOÃO ROGERIO DOS SANTOS SOUZA                       VIGIA 072 04 

 



 

 
 
 
FAXINEIRA JACAREI 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ROSILENE SALINAS                                                FAXINEIRA JACAREÍ 027 01 

JÉSSICA MÁXIMO DA SILVA                                             FAXINEIRA JACAREÍ 010 02 

JOSIANE MÁXIMO DA SILVA                                           FAXINEIRA JACAREÍ 009 03 

 
FAXINEIRA  

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ROSANGELA APARECIDA DE O. NALA                          FAXINEIRA 093 01 

ALESSANDRA BRAZ FAXINEIRA 053 02 

MARCIELI DO NASCIMENTO DE SOUZA FAXINEIRA 094 03 

ELAINE FAGUNDES DOS SANTOS                                                    FAXINEIRA 007 04 

MARIA APARECIDA MATOS FAXINEIRA 028 05 

JOSENI VIEIRA DE OLIVEIRA FAXINEIRA 008 06 

GEICIELI APARECIDA GOMES FAXINEIRA 128 07 

IVANI GOMES FAXINEIRA 051 08 

 
FAXINEIRA – ALDEIA INDIGENA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

CELINA BOLGARIN                                        FAXINEIRA ALDEIA 057 01 

EVELIN FERNANDES                                                FAXINEIRA ALDEIA 056 02 

EGILAINE LOPES                                             FAXINEIRA ALDEIA 102 03 

FÁTIMA RAMIRES RODRIGUES FAXINEIRA ALDEIA 132 04 

ELIZETE RAMIRES FAXINEIRA ALDEIA 112 05 

 
 
 
MERENDEIRA – ALDEIA INDIGENA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

MARA MARTINS ORTEGA MERENDEIRA ALDEIA 020 01 

MARIA DE FÁTIMA ARMÁRIO                        MERENDEIRA ALDEIA 018 02 



 

 
PEDREIRO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

LEOSMAR DE OLIVEIRA FRANCISCO PEDREIRO 140 01 

PEDRO PAULO ORTEGA PEDREIRO 153 02 

 
LAVADOR / LUBRIFICADOR 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

SÉRGIO DE SOUZA LOBO LAVADOR/LUBRIFICADOR 111 01 

JORDÃO DE JESUS CARNEIRO LAVADOR/LUBRIFICADOR 098 02 

EDILSON CARLOS DOS SANTOS LAVADOR/LUBRIFICADOR 081 03 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

SARA APARECIDA DA SILVA SANTOS TÉCNICO ENFERMAGEM 031 01 

KAROL ALINE DOS SANTOS DE LIMA TÉCNICO ENFERMAGEM 045 02 

ADRIANA CRISTINA DOS SANTOS                                    TÉCNICO ENFERMAGEM 050 03 

LUCIANA APARECIDA DA SILVA TÉCNICO ENFERMAGEM 004 04 

MARINA CARDOSO DE OLIVEIRA TÉCNICO ENFERMAGEM 003 05 

 
 

 
 
 
AGENTE COMUNINITÁRIO DE SAÚDE - ALDEIA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

MACIEL BOLGADO ACS ALDEIA 121 01 

OSMAR AMAURILIO ACS ALDEIA 076 02 

 
 
 
 
 
 



 

AGENTE COMUNINITÁRIO DE SAÚDE - JACAREI 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

JACKSANDRA DOS SANTOS FERREIRA ACS JACAREÍ 118 01 

 
AGENTE COMUNINITÁRIO DE SAÚDE - JAPORÃ 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

VALDECIR NASCIMENTO DE OLIVEIRA ACS JAPORÃ 013 01 

IASMYN NEVES GOMES ACS JAPORÃ 131 02 

DIEGO DA SILVA RODRIGUES ACS JAPORÃ 019 03 

 
CUIDADOR DE IDOSO, CRIANÇA E ADOLESCENTE  

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

KATIA LORRAINE DE MORAES CUIDADOR SEDE 134 01 

GISELE SPANEMBERG CUIDADOR SEDE 030 02 

ANA PAULA ROSA SCHNEIDER CUIDADOR SEDE 070 03 

EVANICE SILVA DA ROCHA CUIDADOR SEDE 002 04 

SUZANA MARIA GABRIEL CUIDADOR SEDE 024 05 

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS 
GABRIEL 

CUIDADOR SEDE 101 06 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
CUIDADOR DE IDOSO, CRIANÇA E ADOLESCENTE - ALDEIA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

CLEIDE VERA CUIDADOR ALDEIA 042 01 

EDGAR LOPES                 CUIDADOR ALDEIA 047 02 

XAIANE LOPES CUIDADOR ALDEIA 094 03 

POLINARIO AJALA CUIDADOR ALDEIA 064 04 



 

JAQUELINE AGOEIRO CUIDADOR ALDEIA 075 05 

MICAELA SARATE DE BRUM CUIDADOR ALDEIA 092 06 

TAILENE RAMOS ROMERO CUIDADOR ALDEIA 054 07 

DELINA VERA SOUZA CUIDADOR ALDEIA 096 08 

ELIZANDRA SOUZA CUIDADOR ALDEIA 108 09 

CLÁUDIO MARTINS CUIDADOR ALDEIA 106 10 

EDINA AJALA CUIDADOR ALDEIA 064 11 

 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

JUCILAINE APARECIDA PEREIRA DA 
SILVA 

AUX. DE COSULTÓRIO 019 01 

JAYNE PRUDENTE MARTINS AUX. DE COSULTÓRIO 021 02 

 
AGENTE DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

PAULO GOMES DA SILVA JUNIOR AG DE VIG. EPIDEMIO 001 01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASSISTENTE SOCIAL 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

SOLANGE DUTRA DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL 041 01 

SILVANA CORDEIRO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 067 02 

LARISSA TALIA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 017 03 

KATIELI DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 059 04 

 
 
 
 
 



 

CIRURGIÃO DENTISTA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ANDRÉ LUIZ ANDRADE DA SILVA CIR DENTISTA 113 01 

 
PSICÓLOGO  

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

MARCIA MARIA CARPES VARGAS 
MARTINS 

PSCÓLOGO 090 01 

 
ENFERMEIRO 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

HELENA APARECIDA AFONSO ENFERMEIRO 060 01 

ANA CAROLINA DOS SANTOS 
SALVADORI 

ENFERMEIRO 016 02 

 
FISIOTERAPEUTA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

MICAEL CARLOS DA SILVA FISIOTERAPEUTA 116 01 

LARIANE LIMA PARISE FINGER FISIOTERAPEUTA 157 02 

 
 
 
 
 
 
RECEPCIONISTA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

JOICE DOS SANTOS BERALDO RECEPCIONISTA 006 01 

LUCIANA GONÇALVES DA SILVA RECEPCIONISTA 012 02 

ROSI GOMES PEREIRA RECEPCIONISTA 038 03 

SIDELI DE LIMA PEREIRA RECEPCIONISTA 065 04 

ELAINE PEREIRA DA SILVA RECEPCIONISTA 015 05 



 

 
NUTRICIONISTA 

 
NOME 

 
FUNÇÃO 

 
INSCRIÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

ANA LUIZA PONTARA  NUTRICIONISTA 022 01 

 

 

1.2. EXAME DOCUMENTAL: 

 

I.Original e cópia do diploma, com as devidas habilitações, para os casos de cargos de nível superior, emitido por Instituição 

de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação; 

II. Documentação comprobatória da escolaridade exigida para os cargos de nível médio e fundamental; 

III. Original e cópia da Cédula de Identidade;  

IV. Original e cópia do Título de Eleitor e comprovante da última eleição ou certidão expedida pela Justiça Eleitoral;  

V. Original e cópia do Documento Militar (reservista), se do sexo masculino;  

VI. Certidões Negativas Criminal das Justiças Federal e Estadual de Mato Grosso do Sul ou do Estado onde residir;  

VII. Original e cópia do Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal – CPF, e de situação cadastral que poderá ser obtido no site 

http://www.receita.fazenda.gov.br;  

VIII. Documento oficial emitido pela FUNAI, no caso de indígena;  

IX. (01) uma foto 3 x 4;  

X. Comprovante de residência atualizado, exemplo: água, luz, telefone, dentre outros. 

XI.Pis / Pasep; e cópia da CTPS. 

XII. Registro no Conselho de Classe respectivo na área de sua habilitação ou formação, quando houver; 

XIII. Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

XIV. Declaração firmada pelo candidato da existência ou não de vínculo funcional com a União, Estado e Município;  

 

5.2. O candidato possuidor de vínculo com a Administração Pública (União, Estado ou Município), deverá apresentar Declaração do empregador informando o 

cargo, a carga horária semanal exercida e o horário de início e término do expediente de trabalho;  

 

5.3. Os diplomas e certificados obtidos no exterior deverão ser devidamente revalidados por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação 

conforme legislação vigente; 

 

5.4. Em hipótese alguma serão aceitas substituições dos documentos exigidos por protocolos ou requerimentos para sua obtenção. 

 
 

1.3. O candidato poderão entregar os documentos na sede da Prefeitura Municipal de Japorã, no Departamento de Recursos Humanos, a partir do dia 

24/07/2023 até o dia 27/07/2023, no período matutino e vespertino, entre as 08 e 10:00 horas e 13 e 15:00 horas. 

 



 

 
 

Japorã/MS, 18 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

PAULO CESAR FRANJOTTI 
Prefeito Municipal  

 
 

 




